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Пояснительная записка

Учебный план филиала МКОУ Бердюгинской СОШ «Лопатковская НОШ», реализующий программы начального общего образования, составлен на основе документов, определяющих содержание общего образования:
1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с  изменениями и дополнениями);
1. «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях, СанПиН 2.4.2.2821-10» утвержденные постановлением  Главного государственного санитарного врача РФ №189 от 29.12.2010 г. (с изменениями и дополнениями от 29.06.2011 г.,  от 25.12.2013г.,24.11.2015);
1. приказ Министерства образования и науки РФ  от 30.08. 2013г. №1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»(с  изменениями и дополнениями);
1. приказ Министерства образования и науки РФ от 06.03.2006г. № 373 «Об утверждении и введении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (с изменениями, внесенными приказами № 1241 от 26.11.2010; №  2357 от 22.09.2011; № 1060 от 18.12.2012;  № 1643 от 29.12.2014; от18 мая 2015 г.№ 507; от 31декабря 2015 г. № 1576);
1. Закон Свердловской области от 15 июля 2013 г. № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» с изменениями и дополнениями;
1. Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"
1. Устав МКОУ  Бердюгинской СОШ (утверждён Постановлением администрации Ирбитского муниципального образования  от  10.05.2017 г. № 358-ПА);
1. Основная общеобразовательная программа начального общего образования МКОУ Бердюгинской  СОШ  с изменениями, дополнениями (принята на педагогическом совете, протокол  № 16 от 28.06.2016г, утверждена приказом  № 89 от 30.08.2016 г.)
1. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, утверждено приказом  № 77 от 10.06.2016 г)
1. Порядок  выбора в образовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (утвержден приказом  № 17/2 от 29.12.2014г)

Учебный план направлен на решение основной задачи школы: обеспечение условий для удовлетворения потребностей образовательного сообщества в качественном образовании.
Начальное общее образование
Учебный план 1 – 4 классов отражает требования ФГОС НОО и определяет общие рамки отбора содержания начального общего образования, требования к его 

усвоению и организации образовательного процесса, а также выступает в качестве одного из механизмов его реализации.
[bookmark: _GoBack]Содержание образования на ступени начального общего образования реализуется преимущественно за счёт введения учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира,  деятельностный  подход и индивидуализацию обучения.
	Учебный план содержит обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений. 
	Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые реализуются на уровне начального общего образования, отражает содержание образования и обеспечивает достижение важнейших целей современного начального образования:
• формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;
• готовность обучающихся к продолжению образования на последующих ступенях основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям;
• формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;
• личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.
	В 4 классе учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» по выбору обучающихся и их родителей (законных представителей) может быть реализован через модули Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы мировых религиозных культур», «Основы светской этики». 
В   2017-2018 учебном году   будет изучаться модуль «Основы православной культуры», который выбран на основании заявления  родителей согласно Порядку выбора в образовательной организации родителями (законными представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
В рамках учебного предмета «Иностранный язык» со 2 класса изучается немецкий язык. 
Часть  учебного плана, формируемая  участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально  допустимой недельной нагрузки обучающихся в 2017-2018 учебном году,  использовано на увеличение часов учебного предмета обязательной части «Русский язык» на 1 час.
	Максимальная нагрузка обучающихся 1-4 классов соответствует режиму 5 - дневной рабочей недели. 
	Продолжительность учебного года для 1 класса – 33 учебные недели, для    2-4 классов – 34 недели. В первом классе применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания учебной нагрузки: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре – по 4 урока по 35 минут каждый;  в январе - мае –по 4 урока и 1 день в неделю не более 5 уроков, за счет урока физической культуры,  по 40минут каждый.
	Продолжительность урока во  2, 3,4 классах – 45 мин. 
	Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.

Формы промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов освоения учебных предметов, предусмотренных образовательными программами.
Формами промежуточной аттестации является оценивание обучающихся по итогам учебного года по каждому учебному предмету.
Промежуточная аттестация во 2 – 4 классах проводится на основе результатов четвертных отметок, и представляет собой среднее арифметическое четвертных отметок. Округление результата проводится в соответствии с правилами математического округления.
Промежуточная аттестация обучающихся 1 классов проводится на основе комплексной работы и фиксируется в виде качественной оценки успешности освоения обучающимися образовательных программ.

























УЧЕБНЫЙ ПЛАН
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	
	
	
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	Иностранный язык
	Иностранный язык 
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир 
	2
	2

	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1*
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	
	21
	23
	23
	23
	90

	Часть, формируемая участниками образовательных
отношений**
	
	-
	-
	-
	-
	-

	Максимально допустимая недельная  нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	
	21
	23

	23
	23
	90



* - Учебный предмет «Основы религиозной культуры и светской этики» включает в себя 6 модулей: «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы мировых религиозных культур», «Основы светской этики». По выбору родителей (законных представителей) учащихся 4 класса в 2017-2018 учебном году изучается модуль «Основы православной культуры».
** - время, отводимое на часть, формируемую  участниками образовательных отношений, использовано на увеличение часов учебного предмета «Русский язык» обязательной части, а также реализуется через организацию внеурочной деятельности
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